费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租

赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有

租金于实际发生时计入当期损益。

（三十二）其他重要的会计政策和会计估计

1、终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划

分为持有待售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要

经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取

得的子公司。

终止经营的会计处理方法请参见本节（十三）“持有待售资产和处置组”相

关描述。

（三十三）会计政策变更

（1）执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020

年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

世邦通信股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-203

方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初（即 2019 年 1 月 1 日）之前

或 2020 年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终

安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚

未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当

期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更

为“合同负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取

对价的条件，本公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本公司

将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

① 对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

单位：元

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前）金额 2020 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 22,755,505.63 22,755,505.63 21,587,720.73 21,587,720.73

合同资产 - - 664,782.26 664,782.26

其他非流动资产 - - 503,002.64 503,002.64

预收账款 7,827,518.69 7,827,518.69 - -

合同负债 - - 6,939,115.02 6,939,115.02

其他流动负债 - - 888,403.67 888,403.67

②对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项

目、2020 年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这

些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：元

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

世邦通信股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-204

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 25,887,869.94 25,887,869.94 27,970,539.77 27,970,539.77

合同资产 1,194,115.56 1,194,115.56 - -

其他非流动资产 888,554.27 888,554.27 - -

预收账款 78,739.04 78,739.04 10,471,121.75 10,471,121.75

合同负债 9,212,404.84 9,212,404.84 - -

其他流动负债 1,179,977.87 1,179,977.87 - -

B、对 2020 年度利润表的影响

单位：元

报表项目
2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 2,140,999.00 2,140,999.00 - -

存货 324,616.47 324,616.47 - -

销售费用 - - 2,465,615.47 2,465,615.47

（2）执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018

年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于 2021

年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进

行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重

新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调

整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的

留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理

及其影响如下：

①本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资

世邦通信股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-205

租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租

赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计

量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁

付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本公司按照与租赁负债相等的金额，并根据预

付租金进行必要调整计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减

值测试，并调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使

用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根

据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

A、将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

B、计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

C、使用权资产的计量不包含初始直接费用；

D、存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权

的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

E、作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号—

—或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次

执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

F、首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行

会计处理。

②本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公

司作为转租出租人在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进

行重新评估和分类。重分类为融资租赁的，将其作为一项新的融资租赁进行会计

处理。

③执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

本公司承租李孝铉的房屋资产，租赁期为 2020 年 11 月 27 日至 2022 年 11

世邦通信股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-206

月 26 日，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用

权资产 355,563.61 元，租赁负债 182,077.90 元。

本公司承租杨联明的房屋资产，租赁期为 2021 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月

31 日，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权

资产 80,587.77 元，租赁负债 59,587.77 元。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

其他流动资

产
194,485.71 194,485.71 - -

使用权资产 - - 436,151.38 436,151.38

租赁负债 - - 39,069.43 39,069.43

一年内到期

的非流动负

债

- - 202,596.24 202,596.24

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利

率的加权平均值为 4.75%。

（三十四）会计差错更正

报告期内，发行人无重大会计差错更正。

（三十五）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法

准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设

是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债

表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公

司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额

进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

世邦通信股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-207

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

1、收入确认

以下与收入确认相关的重大会计判断和估计适用于 2020 年度及以后：